 Pyetësor për përcaktimin e gatishmërisë së nxënësit për tregun e punës

Ky pyetësor po realizohet në kuadër të programit të këshillimit të karrierës për maturantët, cili do t’ju mbështesë për një periudhë 4-5 mujore, me synimin e përshtatjes dhe integrimit sa më shpejt në tregun e punës. Këshillimi do të kryhet në katër faza: 1. Njohja e vetes (aftësitë, interesat, personaliteti); 2. Njohja e mjedisit (sektorët, industritë, mundësitë e punësimit, burimet e informacionit; 3. Vendosja e qëllimeve dhe planit të veprimit; 4. Tranzicioni (kalimi nga shkolla në punë).

	Emri Mbiemri
	

	Shkolla ku studion
	

	Drejtimi
	

	Profili
	




1. Sa gati ndihesh për të ardhmen tënde profesionale pas përfundimit të shkollës?
Vlerëso në një shkallë nga 1 – Aspak gati deri në 5 – Shumë gati
	1
Aspak gati
	2
	3
	4
	5
Shumë gati



2. Sa informacion mendon se ke mbi tregun e punës (punedhenesit/ Insektoret/ kerkessat per pozicione)?
	1
Aspak informacion
	2
	3
	4
	5
Shumë informacion


[image: ]
3. Çfarë planifikon të bësh pas përfundimit të shkollës së mesme?
a) Të punoj me kohë të plotë
b) Të punoj me kohë të pjesshme ndërkohë që ndjek shkollën apo ndonjë kurs trajnimi
c) Të vetëpunësohem
d) Të vazhdoj studimet e larta pa punuar
e) Të emigrojë jashtë
f) Tjetër (specifiko) 	
4. Listo një ose më shumë profesione/sektorë/Industri që mund të të interesojnë:
(Psh. nëse diplomohesh ne hoteleri-turizëm: mund të të interesojë puna në restorante me specialitet peshku ose guidë për turizmin malor, ose të punosh si recepsionist në hotele ku zhvillohen edhe konferenca; nëse diplomohesh në TIK mund të të interesoja puna në agjensi krijuese për faqet web, kompani programimi, etj).
a) 	
b) 	
c) 	
d) 	

5. Cilat nga aktivitetet e mëposhtmet ke kryer?

Shëno më shume se një (sipas rastit).
a) Projekte në klasë lidhur me interesat e karrierës
b) Praktikë profesionale
c) Punë pas shkolle
d) Punë vullnetare
e) Punë verore
f) Dëgjimi i profesionistëve të ftuar për karrierën në shkollë
g) Kam ndjekur ditët e karrierës ose panairet e karrierës/aftësive
h) Vizita në terren në kompani/biznese
i) Lexime ne internet, video ose libra rreth karrierës/profesionit
j) Biseda me miqtë për karrierën/të ardhmen profesionale pas shkollës
k) Biseda me mësuesit për karrierën /të ardhmen profesionale pas shkollës
l) Biseda me prindërit për karrierën / të ardhmen profesionale pas shkollës
m) Tjetër (specifiko) 	
6. Nëse ke patur një përvojë pune (psh stazhi, praktike, ose pune vullnetare) çfarë mendon se ke mësuar prej saj? Shëno më shumë se një (sipas rastit)
a) Kam mësuar se profesioni im mund të përshtatet në industri apo sektorë të ndryshëm
b) Kam mësuar aftësi të lidhura direkt me profesionin (si gatimi, kryerja e inventarit ose aftësitë kompjuterike)
c) Kam mësuar aftësi të përgjithshme të punës (si puna në grup, etika profesionale ose komunikimi me klientin)
d) Kam mësuar aftësi të nivelit të lartë (siç janë: mendimi krijues ose lidershipi)
e) Asnjë nga sa më sipër
f) NUK KAM PATUR PERVOJE PUNE, STAZH APO PUNE VULLNETARE
g) Tjetër (sqaroni) 	

7. Sa rëndësi ka për të ardhmen tënde profesionale mbështetja e shkollës në fushat e mëposhtme? Vlerëso në një shkallë nga 1 – Aspak e rëndësishme der në 5 – Shumë e rëndësishme
	
	Aspak	e
rëndësishme
	Pak	e
rëndësishme
	Deri diku e
rëndësishme
	E
rëndësishme
	Shumë	e
rëndësishme

	Mbështetje për të kuptuar interesat, aftësitë, pikat e forta,  vlerat  dhe  tipin  e
personalitetit tënd
	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	Mbështetje për të vendosur qëllimet për të ardhmen pas
mbarimit të shkollës
	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	Mbështetje për kërkimin dhe gjetjen e informacionit që lidhet me tregun e punës/punëdhënësit/vendet
e lira të punës
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5

	Mbështetje në shqyrtimin e mundësive të punës përmes vizitave	në	terren,
intervistave,	praktikave,
	
1
	
2
	
3
	
4
	
5



	punëve verore / me orar të
shkurtuar etj.
	
	
	
	
	

	Mbështetje për mënyrën si të vazhdojë me kërkimin e punës
pas përfundimit të shkollës
	
1
	
2
	
3
	
4
	
5






8. A ka ndonjë fushë apo temë tjetër që lidhet me karrierën/të ardhmen tënde profesionale për të cilën ke nevojë të të mbështesim?



Shprehu
lirshëm:	



9. Sa interes ke për të qenë pjesë e e programit për këshillimin e karrierës që do të zhvillohet në shkollë?
a) Aspak i/e interesuar
b) I/e painteresuar
c) As i/e interesuar as i/e painteresuar
d) I/e Interesuar
e) Shumë i/e interesuar




10. Mendime	të	tjera/	sugjerime/ nevoja:				
image1.png




